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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce v praktické části analyzuje na příkladu konkrétní situace jednotlivé

fáze postupu SBS a Policie ČR při krádeţích v obchodních domech. V praxi ji lze vyuţít

jako metodickou pomůcku pro pracovníky SBS. V teoretické části se zabývám definicí

trestného činu, definicí pachatele trestného činu krádeţe a jeho chování z hlediska

kriminologické psychologie, obecné psychologie a hlediska empirického. Dalším

hlediskem členění je vztah pachatele ke zcizenému majetku – pachatel vnitřní, vnější a

spolupráce pachatele vnitřního s vnějším.

Klíčová slova: kriminalistika, trestný čin, pachatel, krádeţ, soukromé bezpečnostní sluţby

ABSTRACT

In its practical part this bachelor thesis analyses the individual stages of the private security

services and the Police of the Czech Republic procedure during theft in shopping malls on

a concrete situation case. It can be used as a methodical aid for PSS employees. I deal with

the definition of crime, definition of perpetrator of theft and his/her behaviour in the terms

of criminological psychology, in the terms of general psychology and from the empiric

view. The relationship between the perpetrator and the stolen property is another point of

view – the inner perpetrator, outer perpetrator and their cooperation.

Keywords: crimimology, offense, offender, theft, private security services
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Motto

„Pocit bezpečí………...základní pocit od narození.

Pocit bezpečnosti……důležitý pocit v životě.

Pocit zabezpečení……významný pocit v obchodních vztazích

…….. a dobrý pocit je nutné mít, dokázat ho zajistit a nikdy neztratit!

SBS – Své Bezpečí Střež!

SBS – Své Bázně se Střes!“

PAVLA SEDLÁČKOVÁ
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ÚVOD

Současná doba je ve znamení neustálých změn ve společnosti, nejen z hlediska

politicko-kulturního, průmyslově – hospodářského, ale i vědecko-technického. Téměř

kaţdodenně jsme svědky nových moţností tohoto trendu při výrobě, distribuci a nabídce

zboţí a sluţeb. Současně je však nezbytné zajištění zpětné vazby v uplatnění všech

dostupných poznatků při ochraně movitého i nemovitého majetku.

S nadhledem lze říci, ţe tam, kde v dřívějším koloniálu stačil měděný zvonek nad

vstupními dveřmi, který zalarmoval prodejce a majitele v jedné osobě ke zvýšení

ostraţitosti i ochoty s příchodem kaţdého zákazníka, tam je v dnešních obchodních

katedrálách celá laboratoř technického zabezpečení. Starým časům tak rychle odzvonilo a

nostalgické vzpomínky si můţeme oţivit uţ jen ve filmech pro pamětníky. Se zrychlujícím

se ţivotním stylem je nutné se stejně pruţně a aktivně přizpůsobovat nejnovějším trendům

při výzkumu poptávky, následné nabídce i zajištění ochrany a bezpečnosti zboţí.

Na základě výsledků studií, jak nejlépe přilákat zákazníky se nejvíce osvědčila

nabídka ve velkoplošných prodejnách, jako jsou supermarkety, hypermarkety a nákupní

centra s nejširší nabídkou sortimentu. Kromě zvýšeného obratu prodeje zboţí, tato

zvyšující se kupní sila a návštěvnost zákazníků přináší i zvýšené riziko krádeţí, poškození

a neoprávněné manipulace se zboţím. Zákazníci se mohou v nepřeberné nabídce volně a

časově neomezeně rozhodovat, a vše si řádně prohlédnou i porovnat kvalitativně a cenově.

To však s sebou zákonitě přináší riziko krádeţí. Proto je nezbytně nutné se na tuto situaci

připravit tak, aby se preventivně zasáhlo jiţ ve fázi pokusu o krádeţ a potencionální

pachatelé měli co nejvíce omezené moţnosti odcizení zboţí. Toto je zajištěno technickým

vybavením, jako je kamerový systém, antény, etikety, jehly, lanka, bezpečnostní obaly a

také fyzická ostraha pracovníků soukromých bezpečnostních sluţeb.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POJEM A PŘEDMĚT KRIMINALISTIKY

1.1 Definice kriminalistiky

Kriminalistika je samostatný vědní obor, který zkoumá a objasňuje zákonitosti

vzniku, zániku, vyhledávání, zajišťování, zkoumání a vyuţívání kriminalistických stop,

jiných soudních důkazů a kriminalisticky významných skutečností, a vypracovává podle

potřeb trestního zákona a trestního řádu metody, postupy, potřeby a operace v zájmu úsob

odhalování, vyšetřování a předcházení trestné činnosti. [1]

V literatuře se setkáváme s mnoha definicemi kriminalistiky, z nichţ ţádná není

všeobecně uznávaná. Hans Gross definuje kriminalistiku jako nauku o reáliích trestního

práva (1898). Novější definice jsou více obsáhlejší a autoři se snaţí vymezit takové

pojmové znaky, aby se kriminalistika, jako vědní obor, odlišovala od ostatních vědních

disciplín.

V publicistice a v populárně naučné literatuře se termín „kriminalistika“ často

pouţívá velmi nepřesně a zaměňuje se s označením příbuzných oborů, jako je

kriminologie, naukou o policii nebo nauka o trestním právu.

Při vymezování jakéhokoli vědního oboru je dobré stanovit, jaké objekty, tj. jaké jevy

objektivní reality jsou jím zkoumány. Lze je rozdělit do tří skupin:

1. Skutek trestného činu a osoba pachatele.

2. Stopy trestného činu a nositelé stop.

3. Činnost policie, orgánů činných v trestním řízení, odborníků a znalců při odhalování

a vyšetřování trestných činů a při zkoumání stop.

Výčet těchto objektů nevystihuje dostatečně tento vědní obor - kriminalistiku,

protoţe uvedené objekty jsou zkoumány z různých aspektů i jinými vědními disciplínami.

Ani kriminalistika nestuduje všechny jejich vlastnosti, nýbrţ jen takové, které jsou

relevantní z hlediska odhalování a vyšetřování trestných činů.

Více se můţeme přiblíţit pojmu kriminalistika, pokusíme-li se vymezit její předmět.
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1.2 Předmět kriminalistiky

Předmět vědy bychom měli zaprvé chápat jako zákonitosti, které se vztahující ke

zkoumaným objektům. Věda musí nejen podávat popis skutečnosti, ale téţ nalézat

hlubinné souvislosti, nazývané zákony či zákonitosti objektivní reality.

Kriminalistika si od svého zrodu kladla za cíl přispět k potírání zločinnosti tím, ţe

poskytne policii a orgánům činných v trestním řízení účinné poznávací nástroje, které

pomohou při odhalování trestných činů a usvědčování pachatelů. Aby tohoto cíle dosáhla,

zaměřila se na zkoumání dvou okruhů zákonitostí, které tvoří předmět kriminalistiky:

1. Zákonitosti vzniku, trvání a zániku stop a jiných kriminalisticky relevantních informací

o spáchaných trestných činech.

2. Zákonitosti vyhledávání, shromaţďování a zkoumání stop a jiných kriminalisticky

relevantních informací o spáchaných trestních činech.

Klíčovým slovem celé kriminalistiky je „stopa“. Dá se tedy říci, ţe kriminalistika

je nauka o stopách trestného činu, je změnou v objektivní realitě, která přetrvává i po

dokonání trestného činu a umoţňuje nám trestný čin odhalit a objasnit. Stopa je

neodmyslitelným zdrojem informací při odhalování vyšetřování trestných činů. Vyuţívá se

i jiných informačních zdrojů, ale jejich význam je druhotný. Jsou to například informace z

databází o dříve spáchaných trestných činech (kriminalistických evidencí), informace

získané experimentálně při pořizování srovnávacích materiálů apod.

Předmět kriminalistiky je velice obšírný a je to dáno tím, ţe samotné trestné činy a

okolnosti, za nichţ jsou páchány, jsou velice pestré a tudíţ i vzniklé stopy jsou velice

různorodé. S určitou nadsázkou je moţno říci, ţe stopou můţe být cokoliv - počínaje

nápadnými a nepřehlédnutelnými skutečnostmi, jako je třeba bodná rána na těle oběti, a

konče skrytými a obtíţně zjistitelnými jevy, jako jsou mikroskopické částice prachu na

oděvu pachatele, elektromagnetické změny vyvolané podvodnou bankovní operací apod.

Není však nutné, aby všechny stopy byly poznávány vědeckými metodami. Jsou to

například stopy snadno zjistitelné a jednoznačně interpretovatelné metodami běţného
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rozumového zpracování („zdravý selský rozum“). Takové stopy kriminalista zaznamenává

a popisuje, ale nemusí jim věnovat teoretickou pozornost.


[…]


zohlednit tato kritéria jiţ při jejich přijímání. Nevhodně zvolení zaměstnanci

bezpečnostních sluţeb se mohou vysokým procentem podílet na počtu neodhalených a

uskutečněných krádeţí. Samozřejmě je nutné ostrahu zabezpečit nejen personálně, ale se

stejně vysokými nároky přistupovat i k vhodnému výběru technického vybavení. Vţdy je

však nutné zvolit přiměřené zabezpečení s ohledem na rozlohu objektu a cennost

nabízeného zboţí. Jiná strategie zabezpečení bude v nákupním centru s luxusním

značkovým zboţím, jiná v supermarketu s běţným spotřebním zboţím. V návaznosti na

toto rozlišení pak budou kladeny i jiné nároky na osobní schopnosti a kvalifikaci

jednotlivých pracovníků soukromých bezpečnostních agentur. Bezpečnostní agentury však

nezajišťují pouze ochranu soukromého majetku.

Mnohem náročnější je zajištění bezpečnosti soukromým osobám. Pro tuto činnost

jsou vyţadovány jiţ specifické schopnosti. Velké nároky se kladou na fyzickou zdatnost a

profesionální reakce v zátěţových situacích. Osoby s těmito dovednostmi pak mohou

spolehlivě zvládnout svou roli bodyguarda. Lze očekávat, ţe v budoucnu se bude o tyto

sluţby zájem zvyšovat a poptávka po odborně kvalifikovaných lidech poroste.

V oblasti zábavního průmyslu jsme v současné době svědky velkého rozvoje

nočních klubů, heren a kasin. Další specifickou oblastí je zajištění ochrany osob i majetku

při sportovních akcích. Zde dochází k velkým výtrţnostem mezi skupinami skalních
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fanoušků a tím je ohroţeno zdraví diváků i vybavení stadionů. Tento trend s sebou přináší

zvýšenou potřebu zajištění bezpečnosti.

Nedílnou součástí bezpečnostních sluţeb je i detektivní činnost, která v dnešní době

patří k velice vyhledávané. Činnost detektiva, tak jak je všeobecně zaţita, je v současnosti

jiţ doplněna o detektivní sluţby v obchodních domech a velmi ţádané soukromé detektivní

sluţby.

Při zpracovávání této práce jsem spolupracovala se soukromou bezpečnostní

agenturou a PČR. Získané informace jsem pouţila jako podklady této bakalářské práce,

jejíţ součástí je i dotazník průzkumu krádeţí v obchodních domech. Jednotlivé otázky

tohoto dotazníku byly zodpovězeny po konzultaci s kompetentními pracovníky soukromé

bezpečnostní agentury.

Závěrem lze konstatovat, ţe s problematikou zabezpečení se setkáváme

kaţdodenně. Jiţ jsme si zvykli na umístění kamerového systému nejen v obchodních

centrech, finančních ústavech, zdravotnických a sociálních zařízeních, ale i na veřejných

prostranstvích a komunikacích. Budeme se muset smířit s tím, ţe tento trend se bude

s ohledem na současnou mezinárodní situaci vyvíjet a rozšiřovat rychleji, neţ bychom si

přáli. Všichni máme navţdy v paměti zavedení zvýšené ostrahy na mezinárodních letištích

po teroristickém útoku z 11. září 2001 v New Yorku. A nejen proto zůstanou bezpečnostní

technologie a systémy nadále součástí našeho ţivota i do budoucna.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

The aim of my thesis was to analyse the individual stages of procedures of the private

security services and the Police of the Czech Republic on a concrete situation and try to

process that problematic to an eventual methodical aid for PSS.

In my opinion the fictive theft of a perfume was the most typical situation. The article is

easy to steal even for an occasional perpetrator. In my concrete situation it was a person,

whose appearance and behaviour did not indicate any suspicion. And this shows that the

security Is a hard work and demands qualified and professional approach.

The employees of private security service must be people with good observation

skills, perception and simultaneously decisive and judicious. According the confrontation

in their service with all sorts of people and their reactions it is essential to consider these

qualities in their hiring. The inconveniently chosen employees of security services might

participate on the number of undisclosed and realized thefts. The same requirements as for

the personnel are for the suitable technical equipment.

It is essential to choose an adequate security with respect to the area of the building

and the value of the goods. A different strategy would be in a shopping mall with luxurious

brand-name goods than in a common supermarket. With connection to this the

requirements on the individual security workers would differ. However the security

services do not provide only the security of private property.

Providing the security of private person is much more demanding. Specific skills

are required for this activity. Big requirements are placed on physical endurance and

professional reactions in difficult situations. People with those skills may manage the role

of a bodyguard. It is possible that the number of demands for service of professionals will

grow in the future.

We witness the boom of night clubs and casinos. Another specific field of security

of people and property is the security on sport happenings. The groups of the true fans

make riot and the health of the other spectators and the stadium equipment are in danger.

This trend leads to raising demand for security services.
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An integrated part to security services is the investigative activity, which is searched

a lot. The activity of a detective as we know it is currently supplemented by the detective

services in the shopping malls and very much requested private detective services.

I was cooperating with a private security service and the Police of the Czech

Republic while processing this thesis. I used the gained information for my thesis, which

part is also a questionnaire of survey of thefts in shopping malls. The individual questions

of this questionnaire were answered after a consultation with competent security service

employees.

In conclusion I may claim that we deal with the problematic of security on a daily

basis. We got used to the camera system not only in the shopping malls, financial centres,

social and health facilities, but also in the public places. We will have to reconcile with this

growing and expanding trend with respect to the current international situation. We all

remember forever introducing the increased security on the international airports after the

September 2001. And not only for that the security technologies and systems are and will

be a part of our lives.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

SBS Soukromé bezpečnostní sluţby

PČR Policie České republiky

PSS Private security service
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