## OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: **SEDLÁČKOVÁ Daniela** Oponent: **MALÁNÍK Zdeněk, Ing.**

Studijní program: **Inženýrská informatika**
Studijní obor: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**
Akademický rok: **2010/2011**

Téma bakalářské práce: **Součinnost pracovníků soukromých bezpečnostních služeb při vyšetřování krádeží s Policií České republiky**

### Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Výsledky a jejich prezentace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**B - velmi dobře.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

### Otázky k obhajobě:

1. Uveďte příklad, jak se může pachatel přizpůsobit intenzitě obrany napadené osoby?
2. Proč nazýváte tonfu "distanční tyčí"?
3. Opravdu se ještě v některé SBS používá "kasr"? Víte ve které?

### Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Bakalářská práce Daniely Sedláčkové je zpracována na profesně i společensky diskutované téma. Dobře je popsány determinanty pachatele, formy maření vyšetřování a charakter páchaní trestné činnosti v objektu a postupy pachatelů při krádežích. V praktické části je využit vhodný obrazový materiál.

Stín na jinak dobrou práci vrhají chybějící úvody kapitol, podkapitol a jejich závěry. K čemu se v těchto částech došlo? Málo je konkrétní způsob předání zadrženého Policii ČR.

Datum 27.5.2011

Podpis oponenta bakalářské práce